
 CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE MATINHOS-
CONCIDADE/MATINHOS 

Estado do Paraná        
 

 
RESOLUÇÃO Nº 006, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 
 

O Conselho Municipal da Cidade de Matinhos – CONCIDADE/MATINHOS no uso 
de suas atribuições conforme Leis Municipais nº 1620/2013, nº 1730/2014 e nº 
1879/2017, CONSIDERANDO: 

a) O artigo 182, § 1º da Constituição Federal – Da Política Urbana; 
b) O artigo 40, caput e § 3º da Lei nº 10.257/2001 – Estatuto da Cidade; 
c) A realização do processo de revisão do Plano Diretor de Matinhos, sob a 

responsabilidade da Prefeitura Municipal pela Secretaria Municipal de Obras e 
Planejamento Urbano; 

d) A 1ª reunião Ordinária do CONCIDADE/Matinhos, realizada em 14 de fevereiro 
de 2017, onde foi deliberado a Coordenação da Revisão do Plano Diretor junto 
ao Executivo Municipal; 

e) A 1ª reunião extraordinária do CONCIDADE/Matinhos, realizada em 01 de 
março de 2017, onde foi deliberado pela instituição de Comitês Técnicos do 
CONCIDADE/Matinhos, 

f) A 2ª reunião extraordinária do CONCIDADE/Matinhos, realizada em 03 de maio 
de 2017, onde deliberou pelos membros compositores dos Comitês Técnicos do 
CONCIDADE/Matinhos, 

 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os membros dos Conselhos definidos conforme abaixo relacionados: 
I – Comitê Técnico de Habitação; 
Associação de Moradores Dos Balneários, Betaras, Solymar e Marajó – AMBBESMAR - 
Titular: Zeni Juliano Lindenmyer 
Indiartes – Agência de Desenvolvimento Social Solidário - Titular: Ailson Orlei Moro 
Camargo  
Sindicato da Habitação e Condomínios do Paraná - Titular: Carlos Paulino 
Legislativo Municipal – Titular: Gerson da Silva Júnior 
 
II – Comitê Técnico de Saneamento Ambiental; 
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano - Titular: Othon Luiz de Paula 
Secretaria Municipal de Saúde - Suplente: Natália Battistela 
Companhia de Saneamento do Paraná - Titular: Pedro Paulo Pereira Junior 
 
III – Comitê Técnico de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana; 
Associação de Moradores do Jardim El Dourado - Suplente: Jilberto Saroba 
Associação de Moradores Vila Nova - Titular: Elias Gomes da Silva 

Indiartes – Agência de Desenvolvimento Social Solidário - Titular: Ailson Orlei Moro 
Camargo  
UFPR Litoral – Universidade Federal do Paraná Campus Litoral – Titular Jayson Azevedo 
Marsella de Almeida Pedrosa Vaz Guimarães 



 CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE MATINHOS-
CONCIDADE/MATINHOS 

Estado do Paraná        
 
 
IV – Comitê Técnico de Planejamento e Gestão do Solo Urbano 
Associação de Moradores Dos Balneários, Betaras, Solymar e Marajó - AMBBESMAR 
Titular: Zeni Juliano Lindenmyer 
Associação de Moradores do Jardim El Dourado - Suplente: Jilberto Saroba 
Associação de Moradores Vila Nova - Titular: Elias Gomes da Silva 

Indiartes – Agência de Desenvolvimento Social Solidário - Titular: Ailson Orlei Moro 
Camargo  
Sindicato da Habitação e Condomínios do Paraná - Titular: Carlos Paulino 
Legislativo Municipal – Suplente: José Fernando de Lima 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS ESPÍRITO SANTO 
Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Matinhos  

CONCIDADE/Matinhos 
 


